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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM SERVIÇOS AGREGADOS PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
VIDEOMONITORAMENTO EM VIA PÚBLICAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 904463/2020, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CARLOS.  
 

Ao 01º (primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de 2021, às 08h40, reuniu-se, na Sala de Licitações a Equipe de Apoio ao Sistema 
Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico, para responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail pela empresa GRUPO 
SMARTSEG, referente à licitação em epígrafe. 
 
QUESTIONAMENTOS 
1 – “Quanto algumas respostas (do questionamento anterior) não ficaram claras, poderiam por gentileza nos dar um retorno quanto aos seguintes 
questionamentos: 
Sobre o questionamento 5: será aceito HASTE constituídas de núcleo sólido de aço carbono, revestida por camada uniforme de cobre eletrolítico 
(mínimo 254 mícrons)? 
 
2 – “Sobre o questionamento 7: 
Será exigido de forma obrigatória a menção de marca e modelo para todos os itens do edital ao apresentar a PROPOSTA COMERCIAL INICIAL?” 
 
RESPOSTA DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 
1 – “Sim. A finalidade da haste de aterramento especificada no edital é fazer o aterramento dos equipamentos que serão instalados dentro da caixa 
hermética, isto é, isolar cargas maiores de energia não utilizadas pelo equipamento e que podem danificá-lo.” 
 
RESPOSTA DA EQUIPE DE APOIO: 
2 – A exigência de marca e modelo na apresentação da proposta comercial consta no item 5.3. do edital adequado.  
 
 

 

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para conhecimento 
público. 
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